mezheplerinin de konuya ilişkin görüşlerini aktararak farklı görüşleri bir arada

toplamayı hedefledik.

4 Ali Kumaş, Đslam Hukukunda Kudret Kavramı ve Kişinin Mükellef Olmasında Kudretin Rolü,
(Bitirme Tezi), D.Đ.B. Akçaabat Darıca Đhtisas Eğitim Merkezi Müdürlüğü, Trabzon, 2005, s. 1.
5 Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccac el-Müslim (ö. 261/874), el-Camiu’s-Sahih,, Çağrı Yay., Đstanbul,
1992, “Hac”, 51, (H. No) 310; Süleyman b. Eş’as es-Sicistani Ebu Dâvud (ö. 275/888), Sünen, Çağrı
Yay., Đstanbul, 1992, “Hac”, 78; Ebu Abdirrahman Ahmed b. Ali b. Şu’ayb en-Nesâi (ö. 279/892),
Sünen, Mısır, 1930, “Hac”, 220.

Malikî, Şafiî ve Hanbelî mezheplerinin konuya ilişkin görüşlerini belirledik.

Mezhep içindeki ihtilaflara şayet dikkat çekici farklar varsa değindik. Onun

haricinde mezhepte genel kabul gören görüşleri aldık. Bunu yaparken

mezheplerce kabul edilen muteber Fıkıh kitaplarından istifade etmeye çalıştık.

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805)’nin, “Kitabu’l-Asl”ı, Şafiî

(ö.204/819)’nin, “el-Umm” adlı eseri, Serahsi (ö. 483/1090)’nin, “Kitabu’l

Mebsût”u, Đbni Rüşd (ö. 520/1129)’ün, “Bidâyetü’l-Müctehid”i, Đbn Kudâme (ö.

620/1223)’ nin, “el-Muğni”si, yararlandığımız kaynakların sadece birkaç

da su bulamazsanız, o zaman temiz bir toprağa yönelin. Onunla yüzlerinizi ve

ellerinizi mesh edin (teyemmüm edin). Allah size herhangi bir güçlük çıkarmak

istemez. Fakat O, sizi tertemiz yapmak ve üzerinizdeki nimetini tamamlamak ister

ki şükredesiniz.”19 ayetidir.

16 Ebu’l-Fadl Cemaleddin Đbn Manzur (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Darû’l-Đhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,
Beyrut, 1997, I, 212.
17 Zuhaylî, a.e., I, 307; Dinî Kavramlar Sözlüğü, s. 661.
18 Nisa, 4/43.
19 Maide, 5/6.

bir zorluğu kasdetmeksizin her türlü güçlüğe şamil bir şekilde varid olmuştur.

Dolayısıyla ayet-i kerîme, her türlü güçlüğün kaldırılmasına delâlet etmektedir.20

Sünnete gelince; Ammar bin Yasir (ö. 37/657) şöyle anlatıyor: “ Đhtilam

oldum ve su bulamadım. Temiz toprak üzerinde yuvarlandım ve namaz kıldım. Bu

durumu Hz. Peygamber (s.a.s.)’e haber verdim. Hz. Peygamber (s.a.s.): ‘Đki avuç

içini toprağa vurup üflemen ve o ikisiyle kollarını ve yüzünü meshetmen sana

yeterliydi’ buyurdular.”21 Bu hadis, suyun yokluğunda teyemmümün cevazına

delâlet etmektedir.

Amr b. el-As (ö. 43/663) (r.a.), anlatıyor: “Zâtü’s-Selâsil gazvesi”nde

soğuk bir gecede ihtilam oldum. Şayet gusledersem canımı kaybetmekten

korktum. Bu yüzdem teyemmüm ettim. Sonra arkadaşlarıma sabah namazı

kıldırdım. Bu durumu Hz. Peygamber (s.a.s.)’e anlattılar. Buyurdular ki: ‘Ey

Amr!

takririni O’nun sünneti kapsamında değerlendirmektedir.24 Aynı zamanda bu

hadis, bu şekilde kılınacak namazların iade edilmesi gerekmediğine delâlet eder.

20 Ebu Bekr Đsmail Muhammed Mîka, Ahkâmu’l-Marîd fi’l-Fıkhi’l-Đslamî, Riyad, 1984, s. 28.
21 Ebu Abdillah Muhammed b. Đsmail el-Buharî (ö. 256/869), el-Camiu’s-Sahîh, Çağrı Yay.,
Đstanbul, 1992, “Teyemmüm”, 4, 5, 7, 8; Müslim, “Hayz”,(H. No) 110; Ebu Dâvud , “Tahâret”, 123;
Nesâi, “Tahâret”, 202.
22 Nisa, 4/29.
23 Ebû Dâvud, “Tahâret”, 126; Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali Beyhâkî (ö. 458/1065), es-
Sünenu’l-Kübra, Daru’l-Fikr, Beyrut, ts., “Kitabu’t-Teyemmüm”, (H. No) 1102.
24 Ebu Đshak Đbrahim b. Musa Şatıbi (ö.790/1388), el-Muvâfkât fî Usûli’ş Şeria, Daru’l-Kitabil-Arabi,
Beyrut, 2002, s. 717, Abdulkerim Zeydan, el-Veciz fi Usuli’l-Fıkh, Müessesetu’r-Risale, Beyrut, 2007,
s.

O da; ‘Onu

öldürdüler, Allah da onları öldürsün. Bilmediklerinde sormazlar mı? Bilmemenin

çaresi sorudur. Ona teyemmüm etmek ve yarasını bir bezle sararak, sonra o

sargının üzerine mesh etmek ve bedeninin kalan yerlerini yıkamak

yeterliydi.’26buyurdu.”

Đbn Abbas (ö. 68/687) yaralı olup guslettiği takdirde ölmekten korkan bir

adama teyemmüm edip arkasından namaz kılmasını söylemiştir.27

Bu hadisler de yara, hastalık vb. sebepler nedeniyle ve soğuktan dolayı

suyu kullanmaktan nefsinin helak olacağı endişesiyle korkanlar için

teyemmümün mubahlığına delildir. Sözgelimi bir insanın başında veya sırtında

veya vücudunun tümünde yara bulunsa bu kişi teyemmüm ederek namazını

kılabilir. Sağlıklı ve mukim bir adam da cünüp olsa yıkandığı takdirde hasta

olacağından veya öleceğinden korksa teyemmüm alabilir. Bu görüş Ebu Hanife

(ö. 150/767) ve Ebu Yusuf (ö. 182/798)’un görüşüdür. Đmam Muhammed’e göre

ise böyle bir kimse seferde ise teyemmüm edebilir, mukim ise teyemmüm

edemez.28

25 Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkanî (ö. 1255/1839), Neylü’l-Evtar Şerhu Müntekal Ahbâr,
Daru’l-Fikr, Beyrut, 2000, I, 310; Zuhaylî, a.e., I, 309.
26 Ebu Dâvud, “Taharet”, 127; Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid Đbn Mace (ö. 273/886), Sünen,
Mısır, 1952, “Taharet”, 93; Beyhâkî, “Teyemmüm”, (H. No) 1110.
27 Beyhâkî, “Teyemmüm”, (H. No) 1097.
28 Ebu Abdillah Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805), Kitabu’l-Asl (el-Mebsût), Alemu’l-
Kütüb, Beyrut, 1990, I, 129.

Đdris Şafiî (ö.204/819), el-Umm, Daru’l-Kütübü’l Đlmiye, Beyrut,
1993, I, 106; Ebu Velîd Muhammed b. Ahmed Đbni Rüşd (ö. 520/1129), Bidâyetü’l-Müctehid ve
Nihâyetü’l-Muktesid, Daru’l-Hadis, Kahire, 2004, I, 72; Đbn Abidin, a.e., I, 360; Şeybanî, a.e., I, 112;
Serahsi, a.e., I, 105; Burhaneddin Ebu Hasan Ali b. Ebu Bekr Fergânî Mergînânî (ö. 593/1197), el-
Hidaye Şerhu Bidayet-il Mübtedi, Daru’l Erkam, Beyrut, ts., I, 32; Muhammed b. Hatib eş-Şirbînî (ö.
977/1570), Muğni’l-Muhtac ila Ma’rifeti Me’âni Elfâzi’l-Minhâc, Daru’l-Ma’rife, Beyrut, 1997, I,
149; Cezîrî, a.e., I, 201; Zuhaylî, a.e., I, 318.

11

Hasta kişi, kendisine abdest aldıracak kimse bulamazsa teyemmüm etmesi

caiz olur. Fakat ücretli bile olsa abdest aldıracak birini bulursa ve bunu da

soğuk bir ortamda kişi suyu ısıtmaktan veya abdest aldıktan sonra abdest azalarını

kurulama imkânından mahrumsa teyemmüm edebilir.36

Hastalık veya soğuk sebebiyle teyemmüm eden bir kişi, Şafiîler, Đmam

Muhammed ve Ebu Yusuf’a göre namazını kaza eder. Ebu Hanife, Đmam Malik

(ö. 179/795) ve Sevrî (ö. 246/860)’ye göre kaza etmez. Hanbelîlerdeki bir görüşe

göre kaza eder, diğer bir görüşe göre kaza etmez.37

Hastalık az ise ve vücudun zarar görmesinden veya ölüm tehlikesinden

korkulmuyorsa bu durumda teyemmüm etmek caiz olmaz. Kişinin su ile abdest

alması gerekir. Yine, hastalık hafif olsa fakat hasta, bedenine zarar gelmesinden

bezi ve bu organın üzerine konulan ilaç demektir. Bu organın alçı veya bir

tahtayla bağlanması şart değildir. Önemli olan, organın kırık, çıkık, yara vb. bir

hastalıktan dolayı üzerinin kaplanmasıdır.42

Sargı üzerine meshin, caiz olduğu sünnetle sabittir. Ali b. Ebî Talib

(ö. 40/661)’ şöyle rivayet edilmiştir; “Bile ğim kırılmıştı. Hz. Peygamber (s.a.s.)’e

sordum. O da bana sargının üzerine mesh etmemi emretti.” 43 Hz. Câbir’in

39 Şafiî, a.e., I, 106; Đbni Kudâme, a.e., I, 295; Şirbînî, a.e., I, 151.
40 Cezîrî, a.e., I, 219.
41 Đbni Manzur, a.e., II, 167.
42 Cezîrî, a.e., I, 221.

Özürlünün Abdest Süresi

Özürlü kimse her vakit için yeniden abdest alır. O abdestle de o namaz

vakti boyunca dilediği kadar farz ve nafile namaz kılabilir. Aynı vakit içinde

kılacağı her farz namaz için abdest almasına gerek yoktur. Bu, cumhurun

görüşüdür. Dayandıkları delil ise Hz. Aişe (ö. 58/678)’nin nakletmiş olduğu, Hz.

Peygamber (s.a.s.)’in özürlü bir kimse olan Fatımâ binti Ebî Hubeyş’e söylemiş

70 Şafiî, a.e., I, 134; Nevevî, şerhu sahihi’lmüslim., IV, 244; Şirbînî, a.e., I, 175; Cezîrî, a.e., I, 131.
71 Cezîrî, a.e., I, 134.

Özürlü bir kimse, özrü kesilerek abdest alır da bu hal vakit çıkıncaya kadar

devam ederse, yine sağlam kimse gibi olur. Vakit çıktığında başka bir hades arzı

olmadıkça abdesti bozulmaz. Fakat özrü devam eden kimsenin abdesti vaktin

çıkmasıyla bozulur. Bu, cumhurun görüşüdür. Bu görüşe Hanefî mezhebinden

Züfer (ö. 158/775) ve Ebu Yusuf muhaliftir. Đmam Züfer’e göre; abdest, ikinci

vaktin girmesiyle bozulur. Ebu Yusuf’a göre de hem namaz vaktinin girmesiyle

hem de çıkmasıyla özürlünün abdesti bozulur. Bu ihtilafın pratik sonucu öğle

namazında tahakkuk etmektedir. Sözgelimi, özürlü bir kimse sabah namazı için

çıkmamış bile olsa abdest bozulur. Yeniden abdest almak gerekir. Mesela sürekli

73 Buharî, “Vudû”, 63; Ebu Dâvud, “Taharet”, 110–112; Ebu Đsa Muhammed b. Đsa Tirmîzi
(ö.279/892), Sünen, Çağrı Yay., Đstanbul, 1992, “Taharet”, 93; Đbn Mace, “Taharet”, 115; Ahmet b.
Hanbel (ö. 241/855), Müsned, Mısır, 1949, VI, 42, 204, 262.
74 Đbn Kudâme, a.e., I, 409; Şevkanî, a.e., III, 330; Nevevî, Şerhu sahihi’l-Müslim., IV, 243; Şirbînî,
Muğni’l-Muhtac, I, 175, Mergînânî, a.e., I, 40, Zuhaylî, a.e., I, 211.
75 Đbn Abidin, a.e., I, 512; Abdullah b. Muhammed b. Mevdûdî el-Mevsılî (983/1575), el-Đhtiyar li
Ta’lîli’l-Muhtar , Daru’l-Erkam, Beyrut, ts., I, 46, Mergînânî, a.e., I, 41.

21

idrar akıntısı olan bir kimsenin eli kanasa, abdesti bozulur. Yine özürlünün özrü

kesilip başka bir hadesten dolayı abdest alır da sonra özürlü bölgesi yeniden

akarsa abdesti bozulur.

Kadının âdeti tespit edilmişse âdetine havale edilir. Yani âdeti üzere olandan daha

fazla gelen kan istihaze kanıdır.94

Kadın hamilelik döneminde kan görürse, bu kan Maliki ve Şafiilere göre

hayız kanı, Hanefi ve Hanbelîlere göre ise istihaze kanıdır. Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), çocuğun doğumundan bir ya da iki gün önce kan görülürse, bu kanın

loğusalık kanı olduğu kanaatindedir.95 Maliki ve Şafiîler, Hz. Aişe (r.a.)’nin

kanama gören hamile kadın hakkında söylediği: “böyle bir kadın namazı bırakır”

96 rivayetine itimat etmişlerdir.

olan olmak üzere ikiye ayrılır. Yeni adet gören kadın, kanı görür görmez on beş

güne kadar namazı bırakır, bundan sonra kan gelmeye devam ederse artık özür

kanı görüyor kabul edilir ve namaz kılmaya başlar. Đmam Şafiî(ö. 204/820)'nin

görüşü de böyledir. Ancak bu kadın imam Malik'e göre istihaze haline girdiğine

kesin kanaat getirdikten sonraki günlerin namazını, Đmam Şafiî'ye göre on dört

günlük namazını kaza eder. Çünkü Đmam Şafiî'ye göre aybaşı hali süresinin en

kısası yirmi dört saattir.

101 Đbn Kudame, a.e, I, 406; Zuhayli, a.e., I, 374; Ceziri, a.e., I, 170.
102 Yunus, Vehbi Yavuz, a.g.m., 17.
103 Nevevî, Şerhu sahihi’l- Müslim, IV, 244; Zuhayli, a.e, I, 368.
104 Şeybani, a.e., I, 304; Đbn Kudame, a.e., I, 408; Şevkâni, a.e, I, 288; Serahsi, a.e., II, 15; Ebu
Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Said Đbn Hazm (456/1063), el-Muhalla bi’l Eser, Daru’l fikr, Beyrut,
ts., I, 233.

kılarak cem eder. Yine akşam ve yatsı namazlarını da bir gusülle akşamın son

vaktinde yatsının ilk vaktinde kılar. Sonra sabah namazı için üçüncü defa

gusleder. Bu görüşte olanlar bir günde istihazeli kadına üç defa gusletmeyi

gerekli görmüşlerdir. Said Đbnü’l-Müseyyeb (ö. 93/712) bu görüştedir.110

Bunların dayanağı Hz. Peygamber (s.a.s)’in özür kanı gören bir kadına günde üç

defa gusletmesini emrettiği şeklindedir.111

Đbn Abbas (ö. 68/687) ve Hz. Aişe (r.a.)’ın görüşüne göre de günde bir

defa gusletmesi gerekir.112 Bu görüşte olanlar da Hamne binti Cahş’ı Hz.

105 Buhari, “Vudu”, 63, “Hayz”, 24; Malik, a.e., “Kitabu’t Taharet”, (H. No) 104; Müslim, “Hayz”,
(H. no) 62, 63; Ebu Davud, “Taharet”, 107; Tirmizi, “Taharet” 93, 95, 96.